МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»
г. ВОЛГОДОНСКА

ПРИКАЗ

20.01.2022                                                                                            № 24

Об утверждении плана

мероприятий, направленных

на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся
в МБОУ СШ «Центр образования»
г.Волгодонска на 2021-2022 учебный год

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 15.09.2021 №840 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с целью повышения функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений г.Волгодонска, приказа Управления образования г.Волгодонска от 19.10.2021 №472 «Об утверждении плана  мероприятий, направленных на формирование и оценку   функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СШ «Центр образования»  г.Волгодонска на 2021-2022 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Д.Н. Батрунову, заместителю директора по УВР, разработать и утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательного учреждения, на 2021-2022 учебный год Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СШ «Центр образования» г.Волгодонска  общеобразовательных учреждений г.Волгодонска на 2021-2022 учебный год (далее – план мероприятий) (приложение).

2.Д.Н. Батрунову, заместителю директора по УВР, осуществлять выполнение пунктов плана мероприятий в полном объеме.

2.1.Координировать и курировать реализацию плана мероприятий ответственными специалистами, руководителями общеобразовательных учреждений.

2.2.Обеспечить выполнение пунктов плана мероприятий в полном объеме.

3.Котроль за исполнением приказа возложить на Д.Н. Батрунова, заместителя директора по УВР.

Директор МБОУ СШ «Центр образования»

г.Волгодонска                                                                            Л.В. Семёнова

Приложение к приказу МБОУ СШ «Центр образования» г.Волгодонска от20.01.2022г.№24

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений г.Волгодонска,

на 2021-2022 учебный год

	Цель
	Создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской, математической, естественнонаучной, финансовой, глобального  и креативного мышлений) обучающихся.

	Задачи
	1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной грамотности школьников.

2. Выявление  затруднений и проблем, имеющих место в реализации ФГОС, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования.

3. Определение механизмов реализации системы мер по формированию функциональной грамотности школьников.

4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с разрабатываемыми в подходами к формированию и оценке ФГ и банком открытых заданий .

5. Совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного процесса.

6. Укрепление материально-технической базы школы и организации системы дополнительного образования.

7. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников.

	Перечень ожидаемых результатов
	1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Создание банка заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение функциональной (читательской, математической, естественнонаучной) грамотности обучающихся.

1 ЭТАП ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия проекта
	Срок реализации проекта
	Результат реализации мероприятия
	Исполнитель

	1
	Проведение Единого методического дня:

Изучение федеральных нормативных и методических материалов по вопросам формирования и оценки ФГ
	Январь  2022 г.

	Зам.директора по УВР

	2
	Создание рабочей  группы педагогов с целью обмена опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных связей для формирования функциональной грамотности
	Январь  2022 г.
	Рабочая группа
	Зам.директора по УВР

2 ЭТАП ОПЫТНО - ПОИСКОВЫЙ (январь- май 2022 года)

	1
	Участие в мониторинге функциональной грамотности
	Январь- февраль 2022

	Зам директора по УВР

	Разработка или адаптация фонда тренировочных материалов, текущих проверочных работ, включающих задания по формированию функциональной грамотности

	2
	Разработка методических рекомендаций по организации урока (направленных на формирование функциональной грамотности)

	Февраль 2022
	Методические рекомендации
	Рабочая группа педагогов

	3
	Включение в содержание уроков заданий по функциональной грамотности
	В течение всего периода
	Технологические карты уроков
	Руководители МО, учителя-предметники

	4
	Создание банка заданий и межпредметных технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся
	Январь – май

2022
	Банк межпредметных технологий,  заданий, проверочных работ для формирования функциональной грамотности
	Руководители МО, учителя-предметники

	Системная трансляция инновационного опыта педагогов в области развития и оценки функциональной грамотности

	5
	Методический семинар-практикум «Формирование функциональной грамотности как основное условие интеграции учащихся в современном мире»
	Апрель 2022
	Освоение педагогами методики . образовательного процесса в соответствии с целью и задачами плана

	Зам.директора по УВР

	6
	Внедрение в образовательный процесс разработанного материала из открытого банка заданий и технологий с целью формирования функциональной грамотности
	Январь - апрель 2022 года

	Администрация школы, Руководители групп, обучающиеся

	7
	Организация  курсовой подготовки педагогов  по функциональной грамотноти
	По плану ИПК и ПРО

	Зам.директора по УВР

	8
	Обобщение инновационного опыта педагогов школы и представление опыта на заседаниях методических объединений
	Март - апрель 2022 года

	Администрация школы, Руководители групп, обучающиеся

	Обновление форм внеурочной деятельности

	9
	Участие обучающихся школы в конкурсах, олимпиадах по развитию функциональной грамотности разных возрастных групп под руководством педагогов
	Март - апрель 2022 года
	Анализ результатов участия обучающихся по результатам оценивания компетенций учащихся
	Зам. директора по УВР, Руководители рабочих групп

	Информационно-просветительская работа с родителями

	10
	Родительские собрания с включением вопроса по функциональной грамотности
	Февраль 2022
	Информирование участников образовательного процесса по вопросам реализации плана формирования функциональной грамотности школьников
	кл. руководители